
2023학년도

삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,266,099,000

제2023학년도 삼례중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  744,943,000원을 "세입·세출 각각 1,266,099,000원"으로 한다.

2윤연실 2023년 04월 12일 16시 25분 00초 전라북도교육청 삼례중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,266,099 744,943 521,156 70

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 66,075 91,805 7.2

학생복지/교육격차 해소 120,542 523,402 41.3

기본적 교육활동 30,800 85,748 6.7

선택적 교육활동 29,360 45,840 3.6

교육활동 지원 269,640 295,238 23.3

학교 일반운영 4,739 224,066 17.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 531,150 1,225,192 96.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 38,530 3

자체수입 행정활동수입 0 2,271 0.1

기타수입 전년도이월금 -9,994 6 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,225,292 694,142 531,150

1.지방교육행정기관이전수입 1,225,192 694,042 531,150

1.교육비특별회계전입금수입 1,225,192 694,042 531,150

1.교육비특별회계전입금 1,225,192 694,042 531,150

1.학교운영비전입금 370,139 370,139 0

2.목적사업비전입금 855,053 323,903 531,150
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 42,200,000원

 * 1교 =
42,200,000

전자태그(RFID) 물품관리 : 10,865,000원 * 1

교 =
10,865,000

(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 220,000,000

원 * 1교 =
220,000,000

(성립전_1추)학급증가내부지품지원 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 29,742,000원 *

 1교 =
29,742,000

(성립전_1추)장애학생활동지원(보수.교통비.중

식비) : 5,968,000원 * 1교 =
5,968,000

(성립전_1추)정원외기간제 인건비 : 

53,333,000원 * 1교 =
53,333,000

(성립전_1추)정원외기간제 법정부담금 : 

6,119,000원 * 1교 =
6,119,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

15,360,000원 * 1교 =
15,360,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

테마식현장체험학습비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 876,000원 *

 1교 =
876,000

(성립전_1추)완주협력지구 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 47,100,000원 *

 1교 =
47,100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)무선AP 추가구축 : 9,520,000원 *

 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,847,000원 * 1교 =
4,847,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

4윤연실 2023년 04월 12일 16시 25분 03초 전라북도교육청 삼례중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 40,801 40,801 0

1.학부모부담수입 38,530 38,530 0

1.수익자부담수입 38,530 38,530 0

1.급식비 38,530 38,530 0

1.급식비 32,440 32,440 0

2.우유급식비 6,090 6,090 0

2.행정활동수입 2,271 2,271 0

1.자산수입 71 71 0

1.자산매각대 71 71 0

1.자산매각대 71 71 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6 10,000 -9,994

1.전년도이월금 6 10,000 -9,994

1.순세계잉여금 6 10,000 -9,994

1.순세계잉여금 6 10,000 -9,994

1.순세계잉여금 6 10,000 -9,994 이월금 : -9,994,000원*1회= -9,994,000

세입합계 1,266,099 744,943 521,156
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,805 25,730 66,075

1.기타 교직원보수 74,055 7,980 66,075

1.교직원대체인건비 74,055 7,980 66,075

1.교원대체인건비 65,199 0 65,199

1.기간제교원인건비 59,080 0 59,080
(성립전_1추)기간제교원인건비(목적) : 

2,222,208*2명*12월=
53,333,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,847,000*1교=
4,847,000

대체강사인건비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.기간제교원법정부담금 6,119 0 6,119
(성립전_1추)기간제교원법정부담금(목적)

 : 254,958*2명*12월=
6,119,000

2.직원대체인건비 8,856 7,980 876

1.기간제근로자인건비 8,316 7,440 876
(성립전_1추)급식종사원대체직 인건비 : 

876,000*1명=
876,000

2.기간제근로자법정부담금 540 540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,750 17,750 0

1.교직원역량강화 13,800 13,800 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육과정워크숍운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.전문적학습공동체운영지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 3,950 3,950 0

1.교직원문화행사 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.학생복지/교육격차 해소 523,402 402,860 120,542
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 398,809 369,067 29,742

1.학교급식운영 398,809 369,067 29,742

1.급식재료구입비 321,614 321,614 0

1.급식용식재료비 321,614 321,614 0

2.우유급식비 6,090 6,090 0

1.우유급식비 6,090 6,090 0

3.급식운영비 41,229 41,229 0

1.일반수용비 28,180 28,180 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 19 19 0

4.교직원복지비 2,530 2,530 0

5.일반업무추진비 500 500 0

4.급식기구확충비 29,742 0 29,742

1.비품구입비 29,742 0 29,742
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 

2,287,846*13종=
29,742,000

5.대체인건비 134 134 0

1.기간제근로자인건비 134 134 0

2.보건관리 35,125 33,625 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,533 18,033 1,500

1.학생건강검사 5,533 5,533 0

1.학생복지비 5,533 5,533 0

2.보건실운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

2.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 900 900 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육프로그램운영 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)교재교구및운영비 : 300,000

원*3회=
900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 15,592 15,592 0

1.먹는물관리 4,392 4,392 0

1.일반수용비 4,392 4,392 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.공기청정기운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.학생복지 89,468 168 89,300

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.알아가는 우리(학생파악) 4,220 0 4,220

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)프로그램강사비 : 50,000원*2

시간*7반 =
700,000

2.교육운영비 3,520 0 3,520
(성립전_1추)검사비 및 재료비 : 704,000

원*5회 =
3,520,000

2.맞춰가는 우리(맞춤형지원) 25,060 0 25,060

1.운영수당 5,680 0 5,680
(성립전_1추)상담강사비 : 5,680,000원*1

회 =
5,680,000

2.교육운영비 19,380 0 19,380
(성립전_1추)활동비 및 재료비 : 

1,638,000원*10회 =
16,380,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*30회

 =
3,000,000

3.함께가는 우리(환경조성) 8,700 0 8,700

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램강사비 : 750,000원

*2회 =
1,500,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)활동비 및 재료비 : 720,000

원*10회 =
7,200,000

4.성장하는 우리(운영지원) 4,220 0 4,220

1.공무직인건비 600 0 600
(성립전_1추)시간외수당 : 100,000원*6회 

=
600,000

2.여비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*65회 = 1,300,000

3.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)사무용품구입비 : 155,000원

*4회 =
620,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명*4

회 =
1,200,000

5.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.학생복지운영 47,268 168 47,100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.학생교복구입 47,100 0 47,100

1.학생복지비 47,100 0 47,100
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*157명=
47,100,000

3.기본적 교육활동 85,748 54,948 30,800

1.교과 활동 22,500 21,700 800

1.교과활동지원 3,000 2,500 500

1.보결수업관리 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 보결수당 : 20,000원*25시간= 500,000

2.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

3.체육 교과활동 5,900 5,600 300

1.교과운영 5,900 5,600 300

1.교직원복지비 900 600 300 피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.창의적 체험활동 44,800 14,800 30,000

1.자율활동 14,800 14,800 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 4,600 5,400 -800
학교자율선택과제 운영(경상) : -800,000

원*1회=
-800,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 30,000 0 30,000

1.현장학습 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000 숙박비 : 90,000원*120명= 10,800,000

차량임차료 : 16,500원*120명= 1,980,000

입장료 : 900,000원*5대*3일= 13,500,000

식비 : 31,000원*120명= 3,720,000

3.자유학기(년) 활동 18,448 18,448 0

1.자유학기(년)제활동 18,448 18,448 0

1.자유학기제활동 18,448 18,448 0

1.운영수당 7,161 7,161 0

2.교육운영비 11,287 11,287 0

4.선택적 교육활동 45,840 16,480 29,360

1.방과후학교 운영 20,360 0 20,360

1.방과후학교운영 20,360 0 20,360

1.방과후학교운영(목적) 20,360 0 20,360

1.운영수당 20,360 0 20,360
(성립전_1추)방과후학교강사수당 : 

480,000원*2시간*16주=
15,360,000

(성립전_1추)방과후학교강사수당 : 

250,000원*2시간*10주=
5,000,000

2.독서활동 14,280 14,280 0

1.독서활동운영 14,280 14,280 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.교기육성 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 600 600 0

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 10,600 1,600 9,000

1.기타선택적교육운영 10,600 1,600 9,000

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 450 450 0

3.따뜻한학교(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900 (성립전_1추)운영비 : 690,000원*10월= 6,900,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

4.환경생태교육(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사수당 : 75,000원*12시간= 900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 295,238 25,598 269,640

1.교무업무 운영 234,058 13,658 220,400

1.교무학사운영 234,058 13,658 220,400

1.교무학사운영 6,130 6,130 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

3.교육과정평가 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교과우수자시상 : 10,000원*40명= 400,000

4.환경정리 4,578 4,578 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,578 4,578 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 7,490 0 7,490

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)인성인권교육강사비 : 

150,000원*4회=
600,000

2.교육운영비 6,890 0 6,890
(성립전_1추)인성인권교육 : 15,000원*17

학급 *2회=
510,000

(성립전_1추)학생수련원 캠프 간식 : 

3,000원* 110명*1회=
330,000

(성립전_1추)학생수련원 캠프 식비 : 

5,000원 * 110명*3식=
1,650,000

(성립전_1추)학생수련원 캠프 차량 : 

700,000원*4대=
2,800,000

학생수련원 캠프 차량 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

6.통폐합재정지원금(사회) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

7.통폐합재정지원금(진로및자유학기)14,040 0 14,040

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)자유학기제 강사비 : 33,000

원*20주*7학급=
4,620,000

2.교육운영비 9,420 0 9,420
(성립전_1추)자유학기제 운영 및 진로체험

 : 15,000원*157명*4회=
9,420,000

8.통폐합재정지원금(체육) 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

900,000원*10회=
9,000,000

(성립전_1추)체육대회 : 900,000원*10회= 9,000,000

9.통폐합재정지원금(연구) 14,900 0 14,900

1.교육운영비 14,100 0 14,100
(성립전_1추)교과연계체험수업 운영비  : 

10,000원*370명*2회=
7,400,000

(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

10,000원*370명=
3,700,000

(성립전_1추)교과연계체험비 : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)학생복지용 비품구입 : 

400,000원*2회=
800,000

10.통폐합재정지원금(방과후) 37,128 0 37,128

1.운영수당 22,748 0 22,748
(성립전_1추)동아리활동 강사비 : 56,870

원*20개부서*20시간=
22,748,000

2.교육운영비 14,380 0 14,380
(성립전_1추)방과후활동 운영비 : 350,000

원*20개부서=
7,000,000

(성립전_1추)동아리발표회 : 369,000원*20

개부서=
7,380,000

11.통폐합재정지원금(국어) 1,508 0 1,508

1.교육운영비 1,508 0 1,508
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

4,000원*377명*1회=
1,508,000

12.통폐합재정지원금(2학년) 20,000 0 20,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급단합교육활동운영비 : 

400,000원*5학급=
2,000,000

2.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)2학년현장체험학습 : 150,000

원*120명=
18,000,000

13.통폐합재정지원금(영어) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

14.통폐합재정지원금(학생안전) 3,580 0 3,580

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)안전체험비(차량임차료) : 

400,000원*5대*1회=
2,000,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)모범. 봉사학생 시상비 : 

10,000원*32명*2회=
640,000

(성립전_1추)학생자전거보호장구구입 : 

17,000원*20명*1회=
340,000

(성립전_1추)안전체험비(체험비) : 2,000

원*120명*1회=
240,000

(성립전_1추)안전체험비(간식비) : 3,000

원*120명*1회=
360,000

15.통폐합재정지원금(도서) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)도서관 월간지 구입 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

(성립전_1추)도서관행사 운영비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

16.통폐합재정지원금(보건) 5,200 0 5,200

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)보건교육강사비 : 50,000원

*16학급*1회 =
800,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

500,000원*4회*2학기=
4,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)위생용품구입비 : 100,000원

*2종*2회=
400,000

17.통폐합재정지원금(3학년) 16,400 0 16,400

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

1,000,000원*4학급=
4,000,000

(성립전_1추)학급단합교육활동운영비 : 

400,000원*4학급=
1,600,000

2.학생복지비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)3학년현장체험학습 : 50,000

원*100명=
5,000,000

(성립전_1추)3학년졸업앨범구입 : 58,000

원*100명=
5,800,000

18.통폐합재정지원금(방송) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

400,000원*2회=
800,000

19.통폐합재정지원금(1학년) 24,750 0 24,750

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)학급단합교육활동운영비 : 

400,000원*1회*7학급=
2,800,000

2.학생복지비 21,950 0 21,950
(성립전_1추)1학년체육복 : 100,000원*157

명=
15,700,000

1학년체육복 : -100,000원*16명= -1,600,000
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(성립전_1추)1학년현장체험학습 : 50,000

원*157명=
7,850,000

20.통폐합재정지원금(수학) 1,508 0 1,508

1.교육운영비 1,508 0 1,508
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

4,000원*377명*1회=
1,508,000

21.통폐합재정지원금(상담) 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 상담프로그램강사비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)상담프로그램운영비 : 

250,000원*16반=
4,000,000

(성립전_1추)표준화검사 : 7,500원*400명= 3,000,000

(성립전_1추)상담프로그램체험비 : 50,000

원*2명*10회=
1,000,000

상담프로그램체험비 : -50,000원*2명*10회

=
-1,000,000

22.통폐합재정지원금(음악) 13,676 0 13,676

1.운영수당 4,488 0 4,488
(성립전_1추)예술교육강사비 : 22,440원

*100명*2회=
4,488,000

2.교육운영비 6,458 0 6,458
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

32,290원*100명*2회=
6,458,000

3.비품구입비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)학생복지용 비품구입 : 

2,730,000원*1종*1회=
2,730,000

23.통폐합재정지원금(기술가정) 18,260 0 18,260

1.교육운영비 18,260 0 18,260
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

40,000원*377명*1회=
15,080,000

(성립전_1추)학교마을교육과정체험 재료비

 : 15,000원*212명*1회=
3,180,000

24.통폐합재정지원금(학력신장) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

50,000원*50명=
2,500,000

25.통폐합재정지원금(미술) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교재교구구입 및 운영비 : 

10,000원*340명*1회=
3,400,000

26.통폐합재정지원금(학교폭력예방) 4,560 0 4,560

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)학교폭력지원대체강사비 : 

32,000원*80시간=
2,560,000

2.학습준비물 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.생활지도운영 19,720 2,000 17,720

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

672,000원*10개월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 11,000 0 11,000

1.학교폭력예방지원 11,000 0 11,000

1.운영수당 8,736 0 8,736
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 32,000원

*7시간*39주=
8,736,000

2.교육운영비 1,964 0 1,964
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)스포츠동아리운영비 : 

464,000원*1회=
464,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체협의회비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.학습지원실 운영 9,940 9,940 0

1.정보화실운영 9,940 9,940 0

1.학교정보화지원 9,940 9,940 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 31,520 0 31,520

1.교육환경개선 31,520 0 31,520

1.비품구입비 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)학급증가내부비품구입(목적)

 : 22,000,000원*1교=
22,000,000

2.무선AP추가구축(목적) 9,520 0 9,520

1.시설비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)학교무선망케이블구축비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*5대=
8,270,000

6.학교 일반운영 224,066 219,327 4,739

1.학교기관 운영 74,663 69,595 5,068

1.부서기본운영 45,320 46,220 -900

1.교장실운영 7,980 7,980 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 12,800 12,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 24,540 25,440 -900

1.일반수용비 13,040 13,940 -900 부서소모품구입비 : -30,000원*30종= -900,000

2.여비 9,300 9,300 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.행정지원인력운용 29,343 23,375 5,968

1.사회복무요원인건비 5,968 0 5,968

1.기간제근로자인건비 5,968 0 5,968
(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

994,666원*6월=
5,968,000

2.미화원인건비 21,575 21,575 0

1.공무직인건비 20,387 20,387 0

2.공무직법정부담금 1,188 1,188 0

3.교육공무직인건비 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 146,803 147,132 -329

1.학교시설장비유지 146,803 147,132 -329

1.공공요금및제세공과금 42,960 42,960 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 17,760 17,760 0

2.연료비 15,000 15,000 0

1.연료비 15,000 15,000 0

3.시설관리용역 9,384 9,384 0

1.일반수용비 9,384 9,384 0

4.시설일반관리 60,425 71,619 -11,194
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,274 1,274 0

2.일반수용비 52,351 60,345 -7,994 잔디관리비 : -7,994,000원*1회= -7,994,000

3.비품구입비 6,800 10,000 -3,200 비품구입비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

5.화장실관리 4,209 4,209 0

1.일반수용비 4,209 4,209 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

7.전자태그(RFID) 물품관리(목적) 10,865 0 10,865

1.일반수용비 5,865 0 5,865 부착용역료 : 2,860,000원*1회= 2,860,000

소모품구입 : 751,250원*4종= 3,005,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 장비구입 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,266,099 744,943 521,156
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